A bat. Denique, ubi imperator lubentissime sacrum
Patrum senatum securitatis sacramento firmasset,
quod spectat ad recta dogmata, omni satisfactione
vacuos, e palatio jussit abire.

B Congruè autem, ex quo huc sermone devenimus,
aliquid animorum salutis conducibile, præsentis operi
adjiciendum putavi, gestum illud id temporis in
Bulgaria sub Nicephoro imperatore, uti jam in su-
perioribus dixi: quodque is modo jussit describere,
qui indignum me in monachum attulit, atque a
multis annis monasterium nostrum, virtutis com-
munis doctor, gubernat ac regit; quisque in mo-
nasticis facinoribus encomium nobis aucturus ve-
nit. Scio nosse vos omnes pastorem nostrum Ana-
tolum. Is alendæ animæ mensam apponens, in
hunc fere modum spiritalis convivii lætitiâ inco-
pit.

Quidam, inquit, sancti hujus Patris nostri Nico-
lai discipulus, Cyprianus nomine, in more positum
habebat, ut quotannis senem quemdam pro exsilio
ratione domicilium habentem, dignamque senectute
vitam angelicæ similem præferentem, uti sermo
processu commode docturus est, adiret. Videns ille
miransque antiquam a puero Cypriani ad ipsum
affectionem, ceu quamdam hæreditario jure posses-
sionem, hancce gesti ab eo certaminis narrationem,
adolescenti reliquit, universis per illum, quod illud
utile habet, communicans.

Dicebat enim: « Juvenili adhuc ætate, schola-
riorum agmini ascriptus eram. Cumque Nicephorus
imperator universo exercitu comitante adversus
Scythias movisset, contigit, ut casu quodam, quales
humanis rebus solent accidere, solus omnino relin-
querer, postque exercitum sequens abirem. Quodam
autem loco, circa partes Thraciæ, cum vespera oc-
cupasset, pernoctare volens, susceptus sum apud
feminam valde opulentam, atque ut existimo cui
moris esset hospitio adeuntes extipere. Illa, lau-
tam mensam apponens, multa que animi jucunditate
cœnam porrigens, insatiabilem quamdam benigni-
tatem in me exhibebat. Unde etiam post cœnam ac
epulas, sublimi strato dormire curans, multam mihi
requiem, viæ omnem fatigationem dissolvens, in-
dulsit.

D « Verum, qui semper invidet diabolus, nec in
hoc bono sine crimine procedere sivit: quin potius
malam feminæ voluptatem stultus subinserens, ut
mecum turpi consuetudine misceretur, urgebat.
Surgensque lecto, quo dormiebat, meum deinceps
dormientis petit, verborumque turpitudine ad illi-
citurum concubitum trahere satagit. Ego autem quam
poteram a me repellens: Jure merito, aiebam, mu-

sic velut Deo utrisque propinante, aliisque alios
ulciscente, ac Nicephoro prædictam mortem a
Theodoro inferente; ipsumque spectatorem, in sua
peculiaris castra, ac monachi statum angelicum,
compellente:

her tametsi bellum haudquaquam in barbarorum A
novacula positum esset, castitatem legibus divinis
præceptam oportebat inviolatam servare. Sin au-
tem belli armatura justitia est; siquidem ita vo-
luptatis gladio sancius meam ipse miser jugulavero
animam, qui ad pugnam cum hoste conserendam
prolicisci possim, qui jam ipse ante prælium mor-
tuus existam? Illa porro sermones hujusmodi
audiens, cum paululum recessisset, ad me rursus
venit, iisdem verbis ad amorem pelliciens. Ipse
nihilominus secundo quoque repulsam illam ver-
bis ad castitatem provocantibus irrigabam. Ut
autem tertio etiam instantem vidi, atque ad in-
ferni profundum detrahere me cupientem, tum vehe-
mentius infremens, ipsaque hora meo ipsius gladio
consciscendam illi comminatus mortem, inde exsur- B
gens, ac conscendens equum, concito cursu propo-
situm iter peragebam.

¶ Tum illa, fore suspicans ut fabula per me vul-
garetur, ad necem quærens, post nœ servos suos
emisit, jubens omnino occidi. Dei tamen immensa
clementia ab horum quasita nece, uti ab illius
animæ exitiosa injuria, clientem liberavit, miraque
quâdam ratione, recta per aliam viam incedere
fecit.

¶ Cum autem haud ita pridem Bulgariæ fines atti-
gissem, intraque eos, nullo alio itineris comite
singularissimus iter haberem, atque ad montem
quemdam cogitationibus distentus animum, pro-
pius accessissem: ita vero sub ipsam hanc horam,
eram revera divinam inspectionem, atque eam, C
quæ mihi supervenisset, calamitatem, totus la-
crymis perfusus, necum animo reputans: vocem
quamdam desuper a montis cacumine me vocan-
tem audivi. Porro metu percussus, eo quod sin-
gularissimus essem, ægreque anhelitum ducens
ac tremens, ad eum qui vocabat faciem converti;
âgensque oculos, novum supra naturam spectacu-
lum perspexi: nimirum, gigantea statura albis in-
dutum senem virum, cujus vestimenta solis instar
refulgerent. Is manum protendens, jubet cito ad
eum ascendam. At ego depulso statim timiditatis
pondere, gaudioque commixtus, ad eum ascendo,
inventumque sedentem in terra, pronus adoravi.
Tum ille gratiose imprecatus, jussit ut surgens, D
rectus ab ejus dextris starem. Porro habebat pedes
s e quodammodo in solo explicatos: manu autem
campum monti subjectum plenum corporibus vi-
dendum ostendit, stantesque in eo exercituum tur-
mas una cum imperatore: ac num alienigenarum,
nostraque castra seorsim cognoscerem, percontabatur.

¶ Cum autem hæc ego palam confessus essem;
Vile, inquit, ad me, nihil metuens. Porro autem
dum illi, ad vindicandam quisque suam aciem, arma
vibrantes instruerentur, dextrum hic pedum
alterum elevans sinistro superimponit. Tum video
nostram aciem multa vi adversariorum aciem in-